
 
 

Servizio Strutture Territoriali  

Settore Lep, Servizi e Governance delle politiche del lavoro 

 Pag. 1 di 5 

                                                

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

                                                  

N° 545/ASPAL  DEL 27/07/2016 

 

 

Adottata ai sensi del regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con la Determina D.G. n°  
334  del  31.05.2016. 

OGGETTO: Avviamento a selezione finalizzato all’assunzione a tempo determinato di n. 2 giardinieri presso il Cantiere denominato 

Programma di forestazione 2014, all’interno del parco La Sughereta, del Comune di Tortolì. Approvazione graduatoria definitiva. 

 

   IL  DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, recante “Disciplina dei servizi e delle politiche per il lavoro”; 

VISTO l’art. 10 della Legge Regionale 17 maggio 2016 n.9 che istituisce l’Agenzia sarda per le politiche attive del 

lavoro, quale organismo tecnico della Regione dotato di personalità giuridica, di autonomia organizzativa, 

amministrativa, patrimoniale, contabile; 

VISTA la DGR n. 37/11 del 21.06.2016 che approva in via definitiva lo Statuto dell’Agenzia sarda per le politiche 

attive del lavoro già approvato in via preliminare con la DGR n. 36/5 del 16.06.2016 e dispone ai sensi 

dell’art.40 della L.R. 9/2016 che l’ASPAL subentra senza soluzione di continuità nella titolarità di tutti rapporti 

giuridici e passivi della sostituita Agenzia regionale per il lavoro di cui all’art. 15 della L.R. 20/2005; 

VISTO l’art.40 della L.R. 9/2016, che dispone che l’Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro assume il ruolo, i 

compiti, le funzioni e il personale dell’Agenzia regionale per il lavoro e all’art.45 l’abrogazione della Legge 

regionale 5 dicembre 2005, n. 20; 

VISTO l’art. 45 della Legge regionale 17 maggio  2016, n. 9, che abroga la Legge regionale n. 20 del 2005; 

VISTO l’articolo 25, lett. b) della L.R. 13 novembre 1998 n. 31, recante “Compiti del Direttore di servizio”; 

VISTA la DGR n.40/2 del 14.10.2014 così come modificata dalla sopracitata DGR 37/11 del 2016 con la quale viene 

nominato Direttore dell’Agenzia il Dott. Massimo Temussi; 

VISTA la Determinazione n. 31/ARL del 10.03.2016 con la quale viene approvato il Piano annuale delle attività 2016 

dell’Agenzia regionale per il lavoro di cui all’art. 17, comma 1, della L.R. 20/2005; 

VISTA la nota prot. 636/GAB del 04.04.2016 (ns. prot. n. 6411 del 04.04.2016) con la quale l’Assessore del Lavoro, 

Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale dispone l’approvazione del Piano delle attività 

2016, approvato dal Direttore dell’Agenzia con la Determinazione n. 31/ARL del 10.03.2016; 



   
 
Servizio Strutture Territoriali  

 
Settore Lep, Servizi e Governance delle politiche del lavoro  

 

 

 
Pag. 2 di 5 

 
DETERMINAZIONE DIRETTORE DEL SERVIZIO 
N. 545 DEL 27/07/2016 /ASPAL  

 
 

VISTA la deliberazione n. 62/10 del 09.12.2015 con la quale la Giunta regionale approva, ai sensi dell’art. 1, comma 

4, della L.R. n. 38/2013, la dotazione organica dell’Agenzia regionale per il lavoro e l’istituzione di quattro 

strutture organizzative di secondo livello (Servizi), così come illustrato nell’allegato alla stessa deliberazione; 

VISTA  la Determinazione n. 125/ARL del 02.05.2016 con la quale si acquisisce in comando, presso l’Agenzia 

regionale per il Lavoro, la Dott.ssa Maria Gesuina Demurtas e con la quale viene conferito alla medesima 

l’incarico di Direttore del Servizio Logistica ed Informatica; 

 VISTA la Determinazione n. 332/ASPAL del 26.05.2016 con la quale viene conferito alla Dott.ssa Maria Gesuina 

Demurtas l’incarico ad interim di Direttore del Servizio Strutture Territoriali; 

VISTA la Determinazione D.G. n.334/ASPAL del 31.05.2016 con la quale vengono attribuite ai Dirigenti dell’ASPAL 

le funzioni previste dall’art.4 del D.Lgs n.165/2001 e s.m.i.; 

VISTO  l’art.11 dello Statuto che prevede che l’ASPAL sia organizzata in Direzione generale e Servizi, così come 

regolamentato dal Titolo II della L.R. n.31 e s.m.i.;  

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 36/7 del 16.06.2016 recante “Approvazione preliminare 

Organizzazione e dotazione organica della Agenzia Sarda per le politiche attive del lavoro” ed approvati in via 

definitiva con Deliberazione della Giunta regionale n. 37/12 del 21.06.2016, con la quale sono stati istituiti 

sette Servizi così come illustrati nell’Allegato alla medesima Deliberazione; 

VISTO  il Piano di Subentro ex art. 36 L.R.9/16 recante la “Disciplina dei servizi e delle politiche per il lavoro” 

approvato in via definitiva con D.G.R. n° del 39/1 del 30.6.2016, ed in particolare le determinazioni relative al  

trasferimento delle funzioni a suo tempo in carico alle Amministrazioni Provinciali ed ex CSL ora svolte 

dall’ASPAL; 

VISTA  la Disposizione di Servizio prot. n. 2016/11657 del 14/07/2016 a firma del Direttore ad interim del Servizio 

Strutture Territoriali, Dott.ssa Maria Gesuina Demurtas, che fornisce indicazioni sulla gestione provvisoria dei 

procedimenti già in capo alle Amministrazioni provinciali/ ed ex CSL, nelle more della completa attuazione del 

piano di subentro; 

VISTO il D.Lgs. del 10 Aprile 2001 n. 180 recante "Norme di attuazione dello statuto speciale della Regione 

Sardegna recante delega di funzioni amministrative alla Regione Sardegna in materia di lavoro o servizi 

all'impiego"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 19 dicembre 2002, n. 297, recante disposizioni modificative e correttive del decreto 

legislativo 21 aprile 2000, n. 181, recante norme per agevolare l'incontro tra domanda e offerta di lavoro, in 

attuazione dell'art.45 comma 1 , lettera a) della legge 17 maggio 1999, n. 144; 

VISTA  la L.R. n. 20 del 2005 e, in particolare, l'articolo 14, comma 5 il quale stabilisce che gli Enti Pubblici possano 

avvalersi dei Centri dei Servizi per il Lavoro, previa sottoscrizione di apposita convenzione, per le attività di 



   
 
Servizio Strutture Territoriali  

 
Settore Lep, Servizi e Governance delle politiche del lavoro  

 

 

 
Pag. 3 di 5 

 
DETERMINAZIONE DIRETTORE DEL SERVIZIO 
N. 545 DEL 27/07/2016 /ASPAL  

 
 

preselezione dei candidati nell'ambito delle procedure concorsuali e selettive per l'accesso al lavoro; 

VISTA  la Legge Regionale n. 6 del 15 marzo 2012 art.5, che indica i destinatari e la natura dei progetti previsti dalla 

Legge Regionale n.11/1988 art.94; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 50/54 del 21/12/2012, avente ad oggetto “Definizione dei criteri e 

delle modalità di assunzione dei lavoratori da impiegare nei cantieri comunali previsti dalla L.R. n.11/1988, 

art.94”; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 33/19 del 08/08/2013, avente ad oggetto “Definizione dei criteri e 

delle modalità di assunzione dei lavoratori da impiegare nei cantieri comunali previsti dalla L.R. n.11/1988, art. 

94. Integrazione alla Deliberazione della Giunta Regionale n.50/54 del 21.12.2012.”, con la quale sono state 

apportate alcune integrazioni alla Deliberazione di cui al punto precedente; 

RICHIAMATE: la nota prot. 10016 del 27.04.2016 con la quale il Comune di Tortolì ha richiesto l’avviamento pubblico di 

selezione  per n. 2 giardinieri - codice ISTAT 6.4.1.3.1.3 –  finalizzato all’assunzione a tempo determinato 

presso il Cantiere denominato programma di forestazione 2014 all’interno del Parco La Sughereta, 

individuando altresì i requisiti che i candidati alla selezione dovranno possedere; 

 la Determinazione n. 394 del 02.05.2016 del Responsabile del Servizio Lavoro e Politiche Sociali della ex 

Provincia Ogliastra, di approvazione dell’Avviso pubblico per l’avviamento a selezione delle figure 

professionali sopra citate; 

 la nota prot. 4593 del 20/05/2016 con la quale il Dirigente scolastico ha fornito una risposta non esaustiva sul 

possesso in capo alla sig.ra E.U. della qualifica di che trattasi;  

 la Determinazione n.483 del 23.05.2016 del Responsabile del Servizio Lavoro e Politiche Sociali della ex 

Provincia Ogliastra, di approvazione della graduatoria provvisoria e dell’Elenco degli esclusi in cui è stata 

inserita anche la sig.ra E. U. in quanto ritenuta non in possesso della qualifica professionale richiesta dal 

Comune committente ; 

CONSIDERATO: che in data 27.05.2016 è stato  registrato al protocollo dell’Ente con n. 6272, il ricorso della Sig.ra E.U. con il 

quale si contesta l’esclusione dalla graduatoria provvisoria per mancanza di uno dei requisiti previsti 

dall’Avviso pubblico e, più precisamente, della qualifica professionale richiesta; 

 che il suddetto ricorso ha fatto emergere nuovi elementi rilevanti ai fini della redazione della graduatoria 

definitiva di cui questo Ente non era a conoscenza all’atto dell’elaborazione della graduatoria provvisoria; 

 che con nota prot. n. 6675 del 08/06/2016 sono stati chiesti ulteriori chiarimenti al già citato Dirigente 

Scolastico che, con nota prot. 7112 del 20/06/2016, afferma che ai sensi del D.M. 250/97 la sig.ra E.U. risulta 

essere in possesso della qualifica di “esperto ortofloricoltore giardiniere”; 



   
 
Servizio Strutture Territoriali  

 
Settore Lep, Servizi e Governance delle politiche del lavoro  

 

 

 
Pag. 4 di 5 

 
DETERMINAZIONE DIRETTORE DEL SERVIZIO 
N. 545 DEL 27/07/2016 /ASPAL  

 
 

 che con nota prot. n. 7464 del 28/06/2016, al fine di accertare, definitivamente, il possesso della qualifica 

professionale richiesta dall’Avviso pubblico, in capo alla predetta candidata, è stato formulato un quesito al 

competente Assessorato regionale al Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale; 

 che con Determinazione n. 626 del 30/06/2016 del Responsabile del Servizio Lavoro e Politiche Sociali della 

ex Provincia Ogliastra è stata, pertanto, sospesa l’efficacia della graduatoria provvisoria, approvata con 

Determinazione 483 del 23.05.2016, al fine di consentire lo svolgimento di una nuova istruttoria anche sulla 

base degli elementi di fatto sopravvenuti e in attesa di un qualificato parere in merito; 

 che con nota prot. n. 7582 del 30/06/2016 il Responsabile del Servizio Lavoro e Politiche Sociali ha dato 

riscontro al ricorso predetto comunicando, altresì, la sospensione dell’efficacia della Determinazione di 

approvazione della graduatoria provvisoria n. ; 

 che con nota prot. n. 11646 del 12/07/2016 l’Assessorato regionale summenzionato ha fornito il proprio 

parere in merito alle questioni suesposte, ritenendo corretta l’interpretazione inizialmente data dagli Uffici che 

ha condotto all’esclusione della candidata più volte citata, in quanto non in possesso della qualifica 

professionale richiesta; 

RITENUTO  per le motivazioni sopraesposte e in virtù della normativa vigente in materia di avviamenti al lavoro, nonché 

delle consolidate procedure operative che regolano il processo di elaborazione delle graduatorie ex  art. 94 

della L.R. 11/88 e del parere in ultimo richiamato, di dover confermare, definitivamente, le graduatorie 

provvisorie già approvate con Determinazione n.483 del 23.05.2016 del Responsabile del Servizio Lavoro e 

Politiche Sociali della ex Provincia Ogliastra; 

PRESO ATTO che gli atti risultano conformi a quanto previsto in materia dalla normativa vigente e dalle ulteriori disposizioni 

emanate dalla  RAS;  

 il presente provvedimento non necessita di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria. 

 Per le motivazioni esposte in premessa, 

DETERMINA 

Di confermare e approvare, definitivamente, la graduatoria Prot. SIL n. 9467 del 23/05/2016 per l’avviamento a 

selezione, presso il cantiere denominato Programma di forestazione 2014 all’interno del Parco La Sughereta 

del Comune di Tortolì, di n. 2 (due) Giardinieri - Codice Istat 6.4.1.3.1.3- tempo determinato mesi sei – Full-time 

39 ore settimanali – CCNL operatori agricoli e florovivaisti-livello Area 1, nonché l’allegato Elenco delle 

autocandidature escluse, prot. SIL n. 9457 del 23/05/2016 già approvati in via provvisoria con Determinazione 

n.483 del 23.05.2016 del Responsabile del Servizio Lavoro e Politiche Sociali della ex Provincia Ogliastra, i 

quali fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 



   
 
Servizio Strutture Territoriali  

 
Settore Lep, Servizi e Governance delle politiche del lavoro  

 

 

 
Pag. 5 di 5 

 
DETERMINAZIONE DIRETTORE DEL SERVIZIO 
N. 545 DEL 27/07/2016 /ASPAL  

 
 

Di dare atto che:  

Il Centro per l'Impiego provvede alla pubblicazione della graduatoria sul S.I.L. Sardegna;  

l’ASPAL provvede alla pubblicazione della graduatoria sull’Albo Pretorio della RAS;  

Il Centro per l’Impiego trasmette copia della graduatoria all’ente richiedente per i provvedimenti di competenza. 

 

Di stabilire che avverso il presente provvedimento è ammesso: 

ricorso in via giurisdizionale al TAR entro sessanta giorni dall’emanazione dell’atto impugnato o in alternativa ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

 

Il Direttore del Servizio Strutture Territoriali Dott.ssa 
F.to Maria Gesuina Demurtas  

 

 

 

 

L’incaricato dell’istruttoria 

F.to Sig.ra Luisa Taccori 

Il Responsabile del Procedimento/Referente CPI 

F.to Dott.ssa Francesca Secci 

Il Coordinatore del Settore Lep, Servizi e Governance delle politiche del lavoro 

Dott. Enrico Garau 

Allegati: Graduatoria di avviamento a selezione; elenco degli esclusi 

 


